5
令和 4年

№ 587

人口と世 帯 (4/1 現在 )

総人口　12,334人 (－31)

　男　　 5,817人(－14)

　女　　 6,517人(－17)

世　帯　 6,027戸(＋  9)

(　)内は前月比

広　報広　報

佐川町公式LINE

第４回牧野公園写真コンテスト

機構改編・職員異動

特集

第４回牧野公園写真コンテスト

おしらせ

青山文庫だより

さかわ学校だより-尾川小中学校-

高北病院

Ｐ２

Ｐ７

Ｐ19

Ｐ20

Ｐ14

PICK UP

CONTENTS

今月の表紙

広報さかわ

５月号
令和４年５月１日 発行

さかわ観光協会

Ｐ16

ボタニカルニュース

Ｐ18

かわせみからのおしらせ

さかわ発明ラボNEWS

Ｐ15

としょかんだより

Ｐ21

Ｐ６

Ｐ８

地質館だより

機構改編・職員異動Ｐ４

牧野富太郎博士生誕160年の
イベントがスタートしました!!
4月23日からの生誕祭に先駆

け、16日より牧野公園の花見棟

で「第4回牧野公園写真コンテス

ト」の展示が始まりました（5月8

日まで）。公園の魅力が詰まった

数々の写真が、訪れた人々の目

を楽しませています。また、ふるさと

館では、「拝啓 牧野富太郎さん

への手紙」展や、牧野公園の植

物をモチーフにした「刺しゅう展」も

開催されています（6月15日ま

で）。これからも様々なイベントが

予定されていますので、みなさんも

ぜひお楽しみ下さい。

牧野公園

写真

コンテスト

第４回

富太郎賞
「てっぺんの春！」
　　　　岩本洋美

寿衛子賞「月下の夜桜」井上雅次

町長賞「花吹雪」上野登志

牧野公園賞
「桜を独り占め」吉村純三

牧
野
富
太
郎
博
士
生
誕
記
念
イ
ベ
ン
ト
の
一
環
と
し
て
「
牧
野
公
園
写

真
コ
ン
テ
ス
ト
（
主
催
：
牧
野
富
太
郎
博
士
生
誕
祭
実
行
委
員
会
）
」

を
開
催
し
ま
し
た
。
四
季
の
牧
野
公
園
の
魅
力
や
、
好
き
な
牧
野
公
園

の
１
コ
マ
な
ど
、
町
内
外
か
ら
１
２
１
点
の
応
募
が
あ
り
ま
し
た
。
そ

れ
ら
の
作
品
は
、
４
月
16
日
か
ら
５
月
８
日
に
か
け
て
、
牧
野
公
園
花

見
棟
に
て
展
示
し
ま
す
。

寸評：凸レンズか水晶玉のようなものを使い撮影

し、手を構図内に残すことでタイトル通りの世界

観に写真を仕上げています。発想が面白い。（反田）

寸評：子育て世代のお母さん、そして子

どもの未来が感じられるほのぼのとした空

気感に惹かれた。即決！！（町長）

桜の花びらが舞った瞬間、とっさに撮影し

たものと思われます。一見、何気ないスナッ

プショットに見えますが、花びらの有無で

印象は大きく変わります。花びらを写し込

むことによって、写真によい物語が生まれ

ています。（反田）

寸評：桜の木を大胆に入

れ込み、夕方の色味を生

かして撮影された写真。

構図、撮影をした時刻、

共に優れています。中央

にいる人には動きが感じ

られ、よいアクセントに

なっています。（反田）

左に張り出しているの

は、牧野公園のシンボル

「物見岩」近くの古い桜

の木なのですが、頑張っ

て生きているという力強

さすら感じられる構図に

驚きました。（審査員Ａ）

寸評：技術的にはストロボを一回発光させ、

桜が暗闇に浮かびあがるよう撮影していま

す。構図的には桜の上に月をうまく配置す

ることで、見る人に様々なストーリーを想

像させる魅力を写真に与えています。私に

は、月の光と寿衛子さんのイメージが重な

るような感じがしました。（反田）

　「ゲームより夢中」田中敬弘
寸評：シンプルに可愛らしいと感じた。この子の

作品も見てみたい。（審査員Ｂ）

無邪気に花に向かう姿が心に残った。（審査員Ｃ）

牧
野
公
園
の
魅
力
や

　物
語
が
詰
ま
っ
た

　情
趣
あ
る
入
賞
作
品

審
査
委
員
長

反
田
浩
昭

3 広報さかわ　R4.5 2広報さかわ　R4.5

着任しました！

卒業しました！

活躍中です！
まもなく卒業！

まもなく着任！

機構改編
職員異動
　　　　　のお知らせ

【退職者】３月３１日付

　　総　務　課　長　　　麻田　正志

　　税　務　課　長　　　田村　秀明

建設課　国土調査室長 　神良　一彦

　農業委員会事務局長 　山本　清和

総務課

武智 富美

まちづくり推進課

吉永  夏実

税務課

宮﨑  礼菜

税務課

松本  大輝

健康福祉課

野村  尚暉

産業振興課

山下  泰士朗

建設課

野々宮  義己

教育委員会

野波  勢名

教育委員会

池内  優季

給食センター

藤岡  拓海

佐川茶 PR

田中  文

発明ラボ

大道  剛 自伐型林業

村澤  友輔

自伐型林業

田口  翔太郎

自伐型林業

伊藤  啓太

自伐型林業

西尾  素

有機農業

宮本  恵

愛媛県出身

発明ラボ

遠藤  みさき

兵庫県出身

発明ラボ

平井  博

山梨県出身

自伐型林業

浦  圭介

兵庫県出身

自伐型林業

藤川  一行

福井県出身

自伐型林業

中川  和久

兵庫県出身

自伐型林業

牧岡  敬士

大阪府出身

佐川いちご

松堂  可依

沖縄県出身

地域おこし協力隊

新規採用

発明ラボ

上川  慎也

５月卒業予定５月着任予定 ２０２１年１０月より

４月１日より、新たに６名の地域おこし協力隊が着任しました。

令
和
４
年
度
新
規
採
用
は
10

名
。
令
和
３
年
度
（
３
月
31

日
付
）

の
退
職
者
は
４
名
で
す
。
ま
た
「
チ
ー
ム
佐
川
推
進
課
」
を
「
ま
ち

づ
く
り
推
進
課
」
に
変
更
し
ま
す
。
税
務
課
の
「
収
納
管
理
室
」、

産
業
振
興
課
の
「
自
伐
型
林
業
推
進
係
」
及
び
「
農
商
工
係
」、
建

設
課
の
「
国
土
調
査
室
」
及
び
「
国
土
調
査
係
」
を
廃
止
し
ま
す
。

総
務
課
に
「
情
報
政
策
係
」、
ま
ち
づ
く
り
推
進
課
に
「
企
画
政
策

係
」、
健
康
福
祉
課
に
「
子
ど
も
サ
ポ
ー
ト
係
」、
産
業
振
興
課
に
「
林

業
振
興
係
」、「
農
業
振
興
係
」
及
び「
商
工
振
興
係
」
を
新
設
し
ま
す
。

5 広報さかわ　R4.5 4広報さかわ　R4.5

7 広報さかわ　R4.5 6広報さかわ　R4.5

高北国保病院
TEL 22-1166
FAX 22-2047

2022 年 5 月から高北病院内科医として勤務さ

せて頂く、山下と申します。

出身は静岡県浜松市ですが、出身大学は高知医大（現在の高知

大学）で、30 数年前までは高知県の住民でもありました。大学卒

業後は外科医（主として心臓血管外科医）として静岡県内、大阪

府等で勤務の後、長年浜松市の大学病院に勤務しておりました。

以前から、いずれはご縁もあり妻方の親族も多い高知県での勤

務を考えておりましたが、今回様々なご協力等をいただいて、高

北病院で内科医として勤務を始めさせて頂けることになりました。

私は高知県の四万十川や仁淀川に代表される清流の風景に大変魅

せられております。自然豊かな環境で妻と第二の人生を送れるこ

とを楽しみに参りました。また、かつおの塩たたきも楽しみの一

つであります。

外科医として長年働いてきた身ではありますが、地方の内科医

としては全くの新参者、未熟者ですが、何とか地域・住民の皆さ

まのお役に立てますよう努力する所存でございます。宜しくお願

い申し上げます。

着任あいさつ

外に出て体を動かすのに良い季節となってきました。コロナ禍

で自粛はしても心身の萎縮はしないように、どんどん体を動かし

ませんか？

高北病院では 5 月から 9 月の広報に「血管病の発症予防と重症

化予防について」を掲載していきます。

この聞きなれない「血管病」とは、文字通り血管がダメージを

受け重症化することで腎障害の進行や脳血管疾患・心臓疾患など

を発症する病気です。

高知県では男性の壮年期の死亡率が高く、死因の原因として脳

血管疾患・心臓疾患が約 2 割を占めています。血管病を引き起こ

す主な疾患に「高血圧」「糖尿病」「脂質異常症」などがあげられ

ています。自覚症状もない、普通に生活できるから大丈夫と放っ

ておくと血管は傷み続けます。気がついたときには治療にかかる

医療費は膨れ上がり元の生活も困難となりかねません。

病気の発症予防には何が必要なのか、そして病気を正しく知り、

身体の SOS を早めにキャッチできるように、今後の掲載を健康寿

命を延ばす参考にしていただければ幸いです。

「血管病の発症予防と重症化予防について」

食べすぎて体重が増えていると自覚している方・・・

内科医　山
やました

下 克
か つ し

司

/日

/日

/日

/日

/日

/日

/日

/日

/日

/日

/日

/日

電話 0889-22-0300

・第２土曜日の午前は内科の外来診察
・外科の当直日の 17 時 15 分～ 18 時 30 分及

びその翌日（休日の場合を除く）の 7 時 15 分
～ 8 時 30 分は内科または整形外科の医師が当
直をします。

＜休日・夜間の当直診療科＞

１日 (　  )

２日 (　  )

３日 (　  )

４日 (　  )

５日 (　  )

６日 (　  )

７日 (　  )

８日 (　  )

９日 (　  )

10 日 (　  )

11 日 (　  )

12 日 (　  )

13 日 (　  )

14 日 (　  )

15 日 (　  )

16 日 (　  )

17 日 (　  )

18 日 (　  )

19 日 (　  )

20 日 (　  )

21 日 (　  )

22 日 (　  )

23 日 (　  )

24 日 (　  )

25 日 (　  )

26 日 (　  )

27 日 (　  )

28 日 (　  )

整形外科

内科

内科

内科

内科

内科

内科

内科

外科

内科

内科

内科

外科

内科

内科

外科

内科

内科

外科

内科

内科

内科

外科

内科

内科

外科

内科

内科

電話 0889-22-1166

29 日 (　  )

30 日 (　  )

内科

外科

31 日 (　  ) 内科

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

♪子育て情報のご紹介♪

問  健康福祉課　子育て支援センター

　  電話　080-2997-6959

問  健康福祉課　子どもサポート係

　  電話　0889-22-7705

「さくらさいたねっと」
の子育て支援センター
のページにアクセスで
きます。

子育て支援センター『なかよし

ひろば』の情報はこちらのQR

コードからどうぞ。たくさんの

参加をお待ちしています。

当院では、マイナンバー顔認証付カードリーダーを設置しています。

認証することで、マイナンバーカードを保険証として利用できます。

令和 4 年 4 月 14 日（木）から実施中です。

詳しい内容は、令和 4 年 3 月号の広報誌と一緒にお届けしてい

る “2022 年度 高北病院健診のご案内” をご確認ください。

人間ドック、特定健診等

令和4年度の受付開始しています！

病後児保育施設とは

お子さんが病気の回復期にあり、家庭での保育や集団生活が困難な場合に、

お子さんを一時的にお預かりする施設です。

「具合は良くなってきたけれど、まだ保育園や小学校にいかせるのは心配」

といった時などにご利用ください。

利用できる対象者

以下のいずれにも該当する場合が対象になります。

・生後６か月から小学校６年生までのお子さん

・佐川町に居住か、佐川町内の保育園（所）・小学校に在園・在学しているお子さん

※利用を希望される場合は事前登録が必要です。

　詳しくはＱＲコードをご確認ください。

問　健康福祉課（生活応援係）電話　0889-22-7705

病後児保育施設「にこっと」のお知らせ

         かわせみ

【さくらさいたねっと】

●佐川町の乳幼児健診や予防接種等サービ

ス、栄養士さんのレシピなど子育て情報が

満載！お気軽にご利用ください。

子育て支援センター「なかよしひろば」子育て情報サイト「さくらさいたねっと」

広告

「さくらさいたねっと」

の病後児保育施設「にこっと」

のページにアクセスできます。

9 広報さかわ　R4.5 8広報さかわ　R4.5

おしらせ

来春、牧野富太郎博士をモデルとした連続テレビ小説（NHK）「らんまん」が放送されます！そ

してまた、今年は牧野博士生誕 160 周年の記念の年。全国の方に佐川町の魅力を知っていただく

絶好の機会です。

そこで、牧野富太郎ふるさと館では、牧野博士を知ってもらうための講座を企画しました。

牧野博士やその功績を一緒に学びませんか。是非お気軽にご参加ください。

開催日時　令和 4 年 5 月 21 日 ( 土 )・22 日 ( 日 )

　　　　　座学 : 牛前 9 時 30 分～ 11 時　座学の後、希望者のみ牧野博士ゆかりの地の散策

会　　場　名教館他

内　　容　＊植物の神様と言われた男　　＊牧野富太郎のエピソード

　　　　　＊牧野博士の愛した花　　　　＊牧野博士研修ワークシート

募集人員　各開催日ごとに 20 名　※申込が多い場合は、調整する場合があります。

講　　師　佐川くろがねの会

【注意事項】

・散策に参加される方は、飲み物の準備など暑さ対策を各自でお願いします。

・散策は、長い階段や距離を歩くことがありますので、足に自信のある方を対象とします。

申込み・問　牧野富太郎ふるさと館　電話  20-9800　FAX  20-9801

開催日時
令和 4 年 5 月 21 日 ( 土 )・22 日 ( 日 )
座学 : 午前 9 時 30 分～ 11 時　座学の後、希望者のみ牧野博士ゆかりの地の散策

会　　場 名教館他

内　　容
＊植物の神様と言われた男　　＊牧野富太郎のエピソード
＊牧野博士の愛した花　　　　＊牧野博士研修ワークシート

募集人員 各開催日ごとに先着 20 名　※申込が多い場合は、調整する場合があります。

講　　師 佐川くろがねの会

「佐川の歴史勉強会のご案内」～おもてなしの気持ちで、観光客をお迎えしませんか～

おしらせ

佐川町営住宅 入居者募集

※特別な事情により、入居戸数に変動がある場合があります。

募集案内配布期間 令和 4 年 5 月 18 日（水）から令和 4 年 5 月 31 日（火）　※土・日を除く

受付期間  令和 4 年 5 月 25 日（水）から令和 4 年 5 月 31 日（火）　※土・日を除く

募集案内・申込み場所 総務課 町営住宅担当窓口

問 総務課　電話  22-7700

区分 団地名 種類別 戸数 ( 階数 ) 間取 月額住宅使用料 備考

公営

池田 ( １棟 ) 一般向 1(3 階 ) ３ＤＫ 12,000 ～ 23,700

家賃は入居世帯の総所

得で決まります。

冨士見２号 (１棟 ) 世帯向 1(3 階 ) ３ＤＫ 15,000 ～ 29,500

冨士見２号 (１棟 ) 世帯向 1(4 階 ) ３ＤＫ 14,300 ～ 28,100

冨士見２号 (２棟 ) 世帯向 1(3 階 ) ３ＤＫ 14,400 ～ 28,300

冨士見２号 (２棟 ) 世帯向 2(4,5 階 ) ３ＤＫ 13,800 ～ 27,100

黒岩 世帯向 2(1 階 ) ３ＤＫ 16,800 ～ 33,000

改良

楠谷 世帯向 1 ３ＬＤＫ 10,000 使用料定額

鉢ヶ森 世帯向 1 ３ＬＤＫ 12,000 使用料定額

東元町 世帯向 1 ２ＬＤＫ 15,000 使用料定額共益費込

地域優

良賃貸

住宅

川内ヶ谷
子育て世

帯向
5 ３ＤＫ 29,100 ～ 40,300

家賃は入居世帯の総所

得で決まります。

( 別途 ) 共益費 3,000 円

募集する住宅

今年は、牧野富太郎博士、生誕 160 周年を迎える節目の年で、来年度前期の NHK 連続テレビ小

説「らんまん」の主人公モデルが、牧野富太郎博士に決まったこともあり、佐川町が大きく盛り上

がる１年になります。

町では、ドラマ化を機に、町全体で牧野博士を顕彰する機運の醸成を図るとともに、誘客につな

げる仕掛けや、取り組む事業、関係する団体などを含めた推進協議会の立ち上げ等について検討を

始めたところです。また、町の広報誌やＳＮＳなど多くの広報媒体を活用しての情報発信や、駐車

場、トイレなどの環境整備に加え、土産物などの商品開発、まちまるごと植物園事業の強化など、

観光 ･ 産業振興分野での様々なことに取り組んでいき、終了後においても、引き続き佐川町を訪れ

ていただけるような取り組みにつなげていきたいと考えています。そこで、これらのプロジェクト

を推進するため、まちづくり推進課に担当係を配置し体制を整えました。

また、この取り組みは、令和 5 年にオープンを目指す道の駅との相乗効果も期待されます。この

機会を生かし、関係する団体や町民の皆様とともに佐川町を盛り上げていきます！

ご支援、ご協力をよろしくお願いします。

牧野富太郎博士を中心に佐川町を盛り上げる

プロジェクトを推進する体制を整えました

令和５年春にオープンする「まきのさんの道の駅・佐川」に「さかわ木のおもちゃ美術館」を併

設整備することとなりました。「おもちゃ美術館」は、木のおもちゃで遊ぶことができる屋内施設で、

遊びを通じて木育や多世代交流が生まれます。全国に「おもちゃ美術館」は１０館あり、それぞれ

の施設で特徴ある取り組みが行われており、多くの集客が期待できる施設です。本町の「おもちゃ

美術館」は、「牧野富太郎博士」「植物」「自伐型林業」といった他の「おもちゃ美術館」にない町

の特色や魅力を最大限に活かした施設となるよう進めています。オープンは令和５年夏を予定して

います。

問　産業振興課　電話  22-7724

「さかわ木のおもちゃ美術館」併設整備決定

【屋内イメージ】

11 広報さかわ　R4.5 10広報さかわ　R4.5

桜座5月の予定
月 日(曜日) 行事名 時間 入場料 備考

5 8（日）
第 33 回片岡バラエティー
クラブ歌謡ショー

開場 10:30
開演 11:30

無料
歌あり、コントありの
楽しい歌謡ショーです。

※ 4 月上旬時点での予定です。変更になる場合があります。ご了承ください。

※コロナウイルス感染症の感染拡大の状況により中止、延期になることもありますので、ご了承ください。

桜座では、皆様のご意見ご要望、桜座CLUB会員など、大募集しています！

詳しくは桜座ホームページを御覧ください。

下記の調査地区が新しい登記（地籍簿・地籍図への更新）になりましたのでおし

らせします。

問　税務課（資産税係）　電話　22-7704

問　建設課（水道係）電話　22-7713

税務課からのおしらせ　新しい登記になりました

①〈平成 29 年度現地調査佐川町甲・永野の各一部〉

②〈平成 30 年度現地調査佐川町永野の一部〉

③〈令和元年度現地調査佐川町四ツ白・二ツ野の各一部〉

佐川町スポーツ推進委員より５名が令和３年度

スポーツ推進委員功労者表彰を授与されました。

この表彰は長年各地域において、スポーツ振興

に顕著な功績を挙げた方の栄誉をたたえることを

目的として設けられており、高知県スポーツ推進

委員連絡評議会・四国地区スポーツ推進委員協議

会・全国スポーツ推進委員連合より送られる表彰となっております。

日頃より佐川町のスポーツ推進へご貢献いただき誠にありがとうございます。

・30 年勤続スポーツ推進委員表彰           大﨑直温委員長（写真中央）

・四国地区スポーツ推進委員協議会会長表彰   刈谷修委員（写真右端）山本壽史委員（写真中央右）

・高知県スポーツ推進委員功労者表彰        岡村絵里委員（写真左端）岡添正弘委員（写真中央左）

問　佐川町教育委員会（社会教育係）電話　22-1110

令和 3 年度スポーツ推進委員功労者表彰　表彰状授与

令和４年佐川町民カレンダー 12 月の今月の行事等に掲載されております、「黒岩短縮マラソン

大会」の開催予定日に誤りがありました。下記のとおり訂正いたします。

大会参加をご検討いただいたランナーの皆様をはじめ、関係者・関係団体の皆様にはご迷惑をお

かけし、大変申し訳ございません。

・誤　  　 12 月 17 日（土）　　・正      12 月 18 日（日）

問　佐川町教育委員会（社会教育係）電話　22-1110

令和 4 年度　第 48 回黒岩短縮マラソン大会の日程について

本町の農業集落排水事業が、将来にわたって安定的に継続していくた

めの中長期的な基本計画として経営戦略を策定しました。

佐川町のホームページに掲載していますので、詳細はホームページを

ご覧ください。

刀や銃は銃砲刀剣類と呼ばれ、所持するには「登録証」が必要です。

審査会は、銃砲刀剣類所持等取締法第 14 条の規定に基づいて、美術品もしくは骨董品として価

値のある火縄式銃砲等の古式銃砲または美術品として価値のある刀剣類を登録するために実施する

ものです。（※価値評価等の鑑定ではありません。）

【令和４年度銃砲刀剣類登録審査会日時及び会場】

令和４年　４月 12 日・５月 10 日・６月 14 日・７月 12 日・８月９日

　　　　　９月 13 日・10 月 11 日・11 月８日・12 月 13 日

令和５年　１月 10 日・２月 14 日・３月 14 日

時間：13：30 ～ 16：00（受付は 15：30 まで）

会場：高知県庁本庁舎地下第３・第４会議室（高知市丸ノ内１- ２-20）

※手数料等手続きの詳細については、下記連絡先までお問い合わせください。

問　高知県歴史文化財課（銃砲刀剣類担当）

電話　088-823-9112　FAX　088-823-9063

佐川町農業集落排水事業経営戦略の策定について

令和４年度銃砲刀剣類登録審査会の実施について

広告

佐川町ＨＰ
水道係

佐川町ＨＰ
資産税係

13 広報さかわ　R4.5 12広報さかわ　R4.5

交通安全協会佐川支部・佐川警察署　電話  ２２-０１１０
※交通安全協会は皆様の会費で運営されています。ご協力よろしくお願いします。

電話  22-0560

買い物や通学、通勤、ツーリング等で使用している自転車に鍵をかけていますか？

「すぐに戻ってくるから鍵をかけなくても大丈夫」と油断していると、自転車盗難被害に遭っ

てしまいます。

自転車盗難被害から自転車を守るためにも、鍵をかけるようにしましょう。

【対策ポイント】

1　「ツーロック」の励行。

　自転車に備え付けの鍵だけではなく2重に鍵を

　かける。

2　防犯機能の高い錠に交換する。

　　（プレス錠からシリンダー錠への交換など。）

3　自転車防犯登録をする。

4　住宅の敷地内や駐輪場でも必ず鍵をかける。

自転車盗難対策をしましょう。

75 歳以上の 高齢ドライバーの免許更新
現在は、免許証の有効満了日の年齢が 70 ～ 74 歳の方は『高齢者講習』を、

75 歳以上の方は『認知機能検査と高齢者講習』を有効満了日の前６ヶ月以内

に受講しなければなりませんが、

この度、75 歳以上のドライバーが３年以内に一定の違反をすると、

『運転技能検査』の受講が必要となりました。

　〜高吾北消防本部からのお知らせ〜 問   高吾北消防本部(署)　電話 0889-26-2111

電子レンジを正しく使用しましょう！！

☆火災の事例と特徴

◇火災の事例

居室内で居住者がさつま芋を温めようと、電

子レンジで 10 分程加熱した。更に温めるため、

５分程加熱しその場を離れたところ異音が聞こ

えたため戻ってみると、さつま芋が燃えて電子

レンジから煙が出ているのを発見した。

◇電子レンジ火災の特徴

電子レンジの庫内で発生した火災の５割程は

食品の加熱によるものです。調理不可の包装を

誤って加熱したことで火花が発生し、火災に

至っています。

☆電子レンジ火災を防ぐ心得

① さつま芋や中華まん等は、長時間加熱すると

爆発的に燃焼する危険性がある。加熱時間を

長めにせず、取り扱い説明書で確認し使用す

る。

② 調理中はその場を離れず、食品の様子を見な

がら加熱する。

③ 普段から電子レンジの周囲には、可燃物を置

かないようにする。

④ 冷凍食品等は、包装の表示を確認してから加

熱する。

☆火災になった場合の対応

慌てて扉を開け燃えている物を取り出そうと

して、着ている服に着火してケガ又は死亡した

事例が全国的には起きています。

万が一火災になった場合は

①扉を開けずに電源を遮断してください。

② 扉を閉めたまま、慌てずに庫内の様子を確認

してください。

③ 火が消えなければ、消火器等を使用して消火

してください。

④その際は、必ず 119 番通報をしてください。

最近の集中豪雨は、時間や場所を問わず、突発的に発生します。大雨が予想され

る際は、テレビやインターネットなどの気象情報に注意し、土のうを準備するなど

家庭でできる事前の対策をしましょう。

大雨、土砂災害に備えよう！

田村カルディオクリニック

広告

15 広報さかわ　R4.5 14広報さかわ　R4.5

問 チーム佐川推進課 　 電話 22-7740

ボタニカルニュース ~ 牧野公園情報 ~

~まちの植物情報 ~

あれよあれよと桜の季節も過ぎていき、周囲はも

う新緑が眩しい季節となりました！四季は目まぐ

るしく動いていきますね！さて、この時期の牧野

公園は、春から初夏にかけてのお花が次々に顔を

出し、いつも賑やかに迎

えてくれます＾＾

ふらりとピクニックなど

もいい季節！みなさん、

ぜひぜひ牧野公園に遊び

に来てくださいね♪

2 月 20 日に開催した種まき会にて、参加者のみなさんが種まきした山野草の植え替えを行い

ます。育てた苗は、ご自宅に植えても OK ♪地域の方が見てくれる所に植えても OK です♪

できれば育てた苗のいくつかを提供していただき、その苗で町内への植栽会を開催したいと

思います。種まき鉢は用意しますので、初めての方も大歓迎です＾＾みんなで育てた山野草で、

植物いっぱいの佐川町にしていきましょう！ご参加お待ちしています。

日　　時：5 月 22 日 (日)10～12時

集合場所：牧野公園・花見棟

費　　用：無料

定　　員：20 名程度

申込み締切：5 月 17 日（火）

申込み先：まちづくり推進課

　　　　　　　　　　　☎ 22-7740

　　　　　　さかわ観光協会

　　　　　　　　　　　☎ 20-9500

【種まき会の時の集合写真】

牧野公園が目指すのは地域住民みんなで作る公園です♪
購入に頼らず、｢ 牧野博士ゆかりの植物 ｣を自分たち
で種から育て、植栽、整備していくもの！作業は毎週水
曜日の午前中にしています！ご興味ある方はまちづくり推
進課までご連絡ください＾＾♪

サカワサイシン ( 佐川細辛 ) 花：４～６月
ウマノスズクサ科カンアオイ属。牧野博
士が佐川町で発見し命名した植物。ツバ
メの口みたいなユニークなお花です♪
佐川町の「町の花」です！（写真右）

ガンゼキラン ( 岩石蘭 ) 花：５～６月
ラン科ガンゼキラン属。常緑樹林内に生え
るやや大 型の地 生ラン。 牧 野 公 園では
GW ごろに何千株かのそれは見事な大群落
が咲き誇ります！必見ですよ＾＾（写真左）

気持ちのいい季節になりました＾＾

『みんなで育てよう！山野草・鉢上げ会』開催♫

一緒に牧野公園づくりをしませんか？

５月のお花ピックアップ♪

▲ベニバナヤマシャクヤク(5月)

育てた苗を鉢に植え替えよう♪

▶▶▶

※ 感染症対策を充分に行いながら開催いたしますが、

新型コロナウイルス感染拡大の状況によっては、開

催を中止させていただく場合があります。

まちまるごと植物園ホームページ

ロゴプレートの立っているお庭など
チェックできます！随時更新中

【鉢上げの様子】

17 広報さかわ　R4.5 16広報さかわ　R4.5

グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ

佐
川
か
わ
せ
み
G
G

２
月

月
例
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ

ル
フ
大
会

令
和
４
年
２
月
25
日
（
水
）

場
所
：
古
用
地
児
童
公
園

【
結
果
】

１
位

岡
田

ハ
ヤ
ミ

77
打

Ⓗ
2

２
位

北
添

進

77
打

Ⓗ
1

３
位

品
原

哲
明

78
打

4
位

広
田

正
治

79
打

5
位

片
岡

美
智
子

80
打

Ⓗ
1

6
位

小
田

重
廣

82
打

佐
川
か
わ
せ
み
G
G

高
知
県
年
金
受
給
者
協
会

高
吾
北
支
部
グ
ラ
ウ
ン
ド
・

ゴ
ル
フ
大
会

令
和
４
年
３
月
７
日
（
月
）

場
所
：
古
用
地
児
童
公
園

【
結
果
】

5
位

足
達

宏
一
朗

52
打

Ⓗ
2

佐
川
か
わ
せ
み
G
G

３
月

月
例
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ

ル
フ
大
会

令
和
４
年
３
月
30
日
（
水
）

場
所
：
古
用
地
児
童
公
園

４
R
（
32
ホ
ー
ル
）

【
結
果
】

１
位

広
田

正
治

78
打

Ⓗ
１

２
位

久
万

淳
夫

81
打

Ⓗ
２

３
位

澤
村

恵
子

81
打

Ⓗ
１

４
位

森
田

克
次

81
打

５
位

小
田

重
廣

81
打

６
位

片
岡

美
智
子

83
打

Ⓗ
１

佐
川
か
わ
せ
み
G
G

窪
川
・
佐
川
交
流
グ
ラ
ウ
ン

ド
・
ゴ
ル
フ
大
会

令
和
４
年
４
月
１
日
（
金
）

場
所
：
古
用
地
児
童
公
園

４
R
（
32
ホ
ー
ル
）

【
結
果
】

４
位

北
添

進

76
打

Ⓗ
２

６
位

米
女

昵

79
打

Ⓗ
2

野
球

第
42
回
高
知
県
小
学
生
野
球
幡
多

大
会

佐
川
ガ
ッ
ツ

優
勝

開
催
日

４
月
３
日
〜
４
月
４
日

１
回
戦

佐
川
ガ
ッ
ツ

12
ー
2

宿
毛
ア
ス
ナ
ロ
ー
ズ

２
回
戦

四
万
十
川
ス
ポ
ー
ツ
少

年
団

1
ー
2

佐
川
ガ
ッ
ツ

準
決
勝

佐
川
ガ
ッ
ツ

3
ー
0

越
知
バ
ッ
フ
ァ
ロ
ー
ズ

決
勝

佐
川
ガ
ッ
ツ

3
ー
2

高
岡
第
二
イ
ー
グ
ル
ス

川

柳

一
服
の

笑
い
ば
な
し
に

お
茶
が
出
る

北
鮮
は

近
く
て
遠
い

国
の
危
機

和
田

憲
一

感
動
は

一
日
一
編

欲
張
ら
ず

東

聖
（
ペ
ン
ネ
ー
ム
）

俳

句

鶯
の

声
を
聞
き
つ
つ

父
母
の
墓
所

味
元

佐
知
子

皸あ
か
ぎ
れも

よ
う
よ
う
癒
え
て

温
む
水

東

聖
（
ペ
ン
ネ
ー
ム
）

短

歌

適
度
な
る
空
腹
お
ぼ
え
て
目
覚
め
を
り

冬
の
朝
な
る
寝
床
の
な
か
を

東

聖
（
ペ
ン
ネ
ー
ム
）

お
神
楽
の
音
色
聞
き
つ
つ
幼
児
は

微
睡
み
と
き
に
体
揺
す
れ
り

戦
争
も
コ
ロ
ナ
も
ゴ
メ
ン
終
わ
る
日
を

待
つ
た
だ
に
待
つ
土
竜
の
よ
う
に

黒
岩

英
起

川柳・俳句・短歌を広報さかわに掲載してみませんか?
※ 7 月号への掲載を希望される方は 6 月 1 日（水）まで
投稿方法: 氏名・住所・電話番号と、川柳・俳句・短歌のいずれの部門かをご記入のうえ封書やはがき、ファックスにてお送りく

ださい。応募多数の場合は抽選により掲載します。

文

芸

応
募
先:

佐
川
町
教
育
委
員
会

社
会
教
育
係

〒
７
８
９-

１
２
０
１

佐
川
町
甲
３
５
６-

２

電
話
２
２-

１
１
１
０

Ｆ
Ａ
Ｘ
２
２-

０
０
７
０

19 広報さかわ　R4.5 18広報さかわ　R4.5

「葉巻タバコ」の化石

佐川町からは葉巻タバコにしか見えない化石が出てきます。

この化石の正体は、ジュラ紀のコウイカの仲間、ベレムナイトの「殻」の化石です。コウイカ

の殻は、他の軟体動物とは違い胴体の中に埋まっており、体を内側から支える働きをしています。

ベレムナイトの殻も同じように、胴体の中に入っていたと考えられます。

最近、佐川町から発見されたベレムナイトの化石が富山大学の教授により研究されました。な

んと南極近海に生きていたベレムナイトの仲間に似ているとのことです。まだ結論は出ていない

とのことですので、今後の研究が気になるところです。

上：べレムナイト　下：葉巻タバコ　あまりにべレムナイトにそっくりなのでおどろきました

展示解説：5 月 28 日（土）12：00 ～・15：00 ～　「生きている化石」

地質館だより

広告

収
蔵
品
展
で
紹
介
し
て
い
る
古
写
真
に
つ

い
て現

在
開
催
中
の
春
の
企
画
展
②
「
青
山
文
庫
の

収
蔵
品
あ
れ
こ
れ
〜
皇
室
関
係
資
料
〜
」
で
は
、

田
中
光み
つ
あ
き顕
旧
蔵
の
皇
室
関
係
資
料
（
実
は
、
明
治

天
皇
所
用
の
礼
服
の
み
田
中
の
旧
蔵
で
は
あ
り
ま

せ
ん
）
を
ず
ら
り
展
示
し
て
い
ま
す
が
、
そ
れ
ら

の
資
料
が
ど
の
よ
う
な
人
（
天
皇
や
皇
族
）
の
も

の
な
の
か
解
り
や
す
く
す
る
た
め
に
、
天
皇
家
の

系
図
や
各
宮
家
の
関
係
図
な
ど
を
パ
ネ
ル
に
ま
と

め
て
紹
介
し
て
い
ま
す
。
ぜ
ひ
併
せ
て
見
て
い
た

だ
き
た
い
で
す
。

ま
た
、
現
状
の
展
示
環
境
で
は
原
本
を
展
示
で

き
な
い
写
真
資
料
に
つ
い
て
は
、
パ
ネ
ル
に
掲
載

し
て
展
示
し
て
い
ま
す
の
で
、
今
回
は
た
く
さ
ん

の
写
真
資
料
を
見
て
い
た
だ
け
ま
す
。

中
で
も
、
「
古
写
真
か
ら
見
る
皇
室
」
と
名
付

け
た
大
き
な
パ
ネ
ル
２
枚
に
は
、
「
赤
坂
東と
う
ぐ
う宮

御

所
写
真
帖ち
ょ
う

」
・
「
赤
坂
東
宮
御
所
造
営
写
真
」
・

「
仙せ
ん
と
う洞

御
所
庭
園
写
真
」
・
「
新
築
竹
田
宮
邸
写
真

帖
」
を
数
多
く
掲
載
し
て
お
り
、
と
て
も
見
応
え

が
あ
り
ま
す
。

こ
れ
ら
の
古
写
真
か
ら
、
明
治
天
皇
の
東
宮
（
皇

太
子
）
で
あ
っ
た
明
は
る
の
み
や宮
嘉よ
し
ひ
と仁
親
王
（
後
の
大
正
天

皇
）
の
御
所
（
居
所
）
と
し
て
建
設
さ
れ
た
赤
坂

東
宮
御
所
（
現
在
の
赤
坂
迎げ
い
ひ
ん
か
ん

賓
館
）
の
様
子
や
、

退
位
し
た
天
皇
（
仙
洞
）
の
御
所
（
現
在
の
京
都

仙
洞
御
所
）
の
庭
園
の
様
子
、
明
治
天
皇
の
皇
女

で
あ
る
昌
子
内
親
王
と
結
婚
し
た
竹
田
宮
恒つ
ね
ひ
さ久
王

の
居
所
と
し
て
建
て
ら
れ
た
邸
宅
（
洋
館
は
現
在

の
グ
ラ
ン
ド
プ
リ
ン
ス
ホ
テ
ル
高
輪
の
貴き
ひ
ん
か
ん

賓
館
）

の
様
子
な
ど
を
見
て
い
た
だ
け
ま
す
。

明
治
以
前
か
ら

受
け
継
が
れ
て
き

た
仙
洞
御
所
の
庭

の
静
か
な
佇
た
た
ず

ま
い

と
、
明
治
後
期
に

外
国
か
ら
の
視
線

を
意
識
し
な
が
ら
、

日
本
の
国
力
を
示

す
た
め
に
建
設
さ

れ
た
宮
殿
の
き
ら
び
や
か
で
華
や
か
な
様
子
は
、

と
て
も
対
称
的
だ
と
思
い
ま
す
。

こ
れ
ら
の
古
写
真
は
、
次
回
い
つ
展
示
す
る
か

目め

ど処
が
た
っ
て
い
ま
せ
ん
の
で
、
こ
の
機
会
を
お

見
逃
し
な
く
。
（
青
山
文
庫

藤
田
有
紀
）

〈
展
示
案
内
〉

〇
春
の
企
画
展
①
「
志
士
た
ち
の
遺
墨
」

〇
春
の
企
画
展
②
「
青
山
文
庫
の
収
蔵
品
あ
れ
こ

れ
〜
皇
室
関
係
資
料
〜
」

開
催
中
〜
６
月
５
日
（
日
）

青
山
文
庫
だ
よ
り

月・火・水は高知市前里店で
施術を行っています♪

【さかわ】を見た！と言ってくれた方♪ 初 見 料 ￥3300.が￥1500.になります♪

初 見 料

【 】

広告

赤坂東宮御所の写真

21 広報さかわ　R4.5 20広報さかわ　R4.5

佐川町立図書館

み
ん
な
で
行
こ
う
！

と
し
ょ
か
ん
だ
よ
り

新 着
図 書 リ ス ト
一 部 紹 介

今
月
の
催
し
物

【開館時間】

9 時 30 分 ~ 17 時 30 分

【休館日】

５月２・３・４・５・９・１６・

２３・２７・３０日

月曜・祝日・蔵書整理日

( 月1 回 ) ・年末年始

【貸出冊数】1 人 10 冊まで

【予約冊数】1 人 10 冊まで

【貸出期間】15 日間

図
書
館
のT

w
itte

r

が
あ
り
ま
す
。

「
佐
川
町
立
図
書
館
」
で
検
索
し
て
み

て
く
だ
さ
い
。

小説・随筆【書籍タイトル／著者名】

①砂嵐に星屑／一穂ミチ

②奇跡／林真理子

③六つの村を越えて髭をなびかせる者／西條奈加

④黛家の兄弟／砂原浩太朗

⑤レジェンドアニメ！／辻村深月 …他

一般書

①ちょうどいい孤独／鎌田實

②鎌倉殿と 13 人の合議制／本郷和人

③みやぎから、／神木隆之介・佐藤健

④渋沢栄一と勝海舟／安藤優一郎

⑤ SNS マーケティングのやさしい教科書。／清水将之 …他

絵本・児童書

①ちからもちのおかね／中脇初枝

②生物がすむ果てはどこだ？／諸野祐樹

③ほっぺにちゅ！／新井洋行

④ぼくのねこ／鈴木のりたけ

⑤ぼく／谷川俊太郎 …他

4 月21 日（木）～展示中

5 月21 日（土）９時 30 分～ 12 時（随時）

５月８日（日）まで展示中。貸し出しもできます。

数ヶ月前、愛知県のある小学校から、牧野富太郎博士の一生を描いた紙芝居『がんばれ土佐っ
ぽ』（文・安田浩 / 画・小島快　発行・教育画劇）をご寄贈いただきました。昭和４８年に発行さ
れたものですが、いまでは入手が難しくなっています。小学校の図書準備室で長い間保管されてい
たのを学校司書の方が見つけて「佐川町で活用しては？」と連絡をくださったのです。１６場面の少
し長めの紙芝居ですが、博士が発見した様々な植物のことも出てきます。ぜひご活用ください。

図書館には、このようなご縁でいただいたパンフレットや博物館の図録も集まってきています。これ
からも少しずつ、ご紹介いたします。

〇高知みらい科学館モバイルミュージアム

〇まほうのおばちゃんのおはなし会

〇牧野富太郎特別コーナー

植物と本⑦　紙芝居『がんばれ土佐っぽ』

ス
ナップ

写
真

紙芝居『がんばれ土佐っぽ』

問　佐川町立図書館　電話 ･FAX  20-0202　〒 789-1202　佐川町乙 1862-1

さかわ学校だより

　令和４年３月 11 日に尾川中学校、３月 23 日に尾川小学校の卒業式を終え、４月から小

学校児童 27 名、中学校生徒 10 名で令和４年度がスタートしました。

町内の学校の紹介や活動を

お知らせします。今月は尾

川小中一貫教育校。

尾川小中一貫教育校

―　学校教育目標　―

　　　「社会に貢献できる、豊かな児童・生徒の育成」

《卒業式》

これまで成長を支えてくださった家族や地域の方々への感謝の気持ちを胸に、小学生８名、

中学生６名が立派に巣立っていきました。それぞれの中学校や高等学校での活躍を祈ってい

ます。

　（小学校）　　　　　　　　　　　　　　　　　（中学校）

《入学式》

４月７日に尾川小中学校合同の入学式を行いました。小学校は１名の新入生で、とても緊

張している事が伝わってきました。上級生がやさしく接してくれるので、早く小学校生活に

慣れてほしいと思います。中学校は６名の新入生を迎えました。この６名は、尾川小学校か

らの新入生で、校舎も同じ、先輩や先生も良く知っているので、不安や心配は小さいと思い

ます。制服を着て入場した姿には、中学生としての自覚が感じられ頼もしく思いました。学

習、行事、部活動で躍動する姿を期待しています。

尾川小中学校は人数も少なく、小さな学校ですが、地域や保護者のご支援・ご協力をいた

だきながら、児童生徒と教職員が一つになって、優しく温かで、楽しい学校を目指します。

22広報さかわ　R4.5

＜およろこび＞

 お誕生日 氏　名 性別 保護者 行政区

 3月27日 川村　桜
お と

燈 男 修平 電力所

＜おくやみ＞
 氏　名 年齢 行政区

 片岡　初男 ８８ 上郷

 岡本　皓男 ８１ 春日

 古屋　正彦 ９０ 鉢ヶ森

 秋澤　欣宏 ８２ 二ノ部丁

 前田　利雄 ８３ 春日

 小田原榮子 ８８ 冨士見町

 武田　正子 ８８ 九反田

 山本　宮喜 ９２ 本村西

 堀田　絹代 ８５ 上郷

　順不同・敬称略。

　　ご家族のお申込みにより掲載しています。

行政相談
日ごろの生活の中で、官公庁などの仕事

に対して苦情や要望はありませんか。

行政相談委員は皆さまからの苦情や意見・

要望を受け、解決や実現のためのお手伝い

をしています。相談は無料で、秘密は厳守

されます。お気軽にご相談ください。

　◆相 談 日　5 月 23 日 (月)

　◆相談時間　13 時～ 16 時

　◆場　　所　役場東庁舎 2 階相談室

問   総務課  総務係　電話  22-7700

今月の税

軽自動車税　　定期分

納期限までに納めましょう

広告

３月２２日、常呂漁協の外海帆立操業船が操業を開始

し、鮮度の良いホタテが次から次へと水揚げされていき

ました。

操業に先立ち、３月１８日には安全祈願祭が行われ、

髙桑組合長をはじめ関係者が常呂漁港前の市場で、豊漁

と安全操業を祈願。

たくさんの大漁旗がはためく操業船が係留する常呂漁

港では、海明けとともに春が訪れました。

< 北海道  北見市 >

姉
妹

町

ところニュース
春の訪れ、豊漁に期待を寄せる

～ 外海帆立操業船操業開始 ～

町税の納期一覧など、詳しくは佐川
町ホームページをご確認ください

広報さかわは再生紙を使用しています。

広報

さ
か
わ
5
月
号

2022

毎
月
一
日
発
行

●
発
行
・
編
集

〒
7
8
9
-1
2
9
2

佐
川
町
甲
1
6
5
0
-2

佐
川
町
役
場

チ
ー
ム
佐
川
推
進
課

☎︎
0
8
8
9
-2
2
-7
7
4
0

FAX0
8
8
9
-2
2
-1
1
1
9

●
印
刷

㈾
佐
川
印
刷
所

佐
川
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
h
ttp://w

w
w
.tow

n.sak
aw
a.lg.jp

/

メ
ー
ル
 sk
0
2
0
1
0
@
tow

n.sak
aw
a.lg.jp